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CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 06 tháng 12 năm 2007 

THÔNG TƯ
Hướng dẫn thực hiện một số vấn đề về tài chính khi thực hiện chuyển 

doanh nghiệp 100% vốn nhà nước thành công ty cổ phần theo quy định 
tại Nghị định số 109/2007/NĐ-CP ngày 26/6/2007 của Chính phủ

Thi hành Nghị định số 109/2007/NĐ-CP ngày 26/6/2007 của Chính phủ 
về chuyển doanh nghiệp 100% vốn nhà nứớc thành công ty cổ phần (sau đây 
viết tắt là Nghị định số 109/2007/NĐ-CP), Bộ Tài chính hướng dẫn một số vấn 
đề về tài chính như sau:

I. QUY ĐỊNH CHUNG

1. Thông tư này áp dụng cho các đối tượng thực hiện cổ phần hoá theo 
quy định tại Điều 2 Nghị định số 109/2007/NĐ-CP (sau đây gọi tắt là doanh 
nghiệp cổ phần hoá).

2. Doanh nghiệp cổ phần hoá phải kiểm kê, xử lý tài chính và đánh giá lại 
giá trị doanh nghiệp, giá trị phần vốn nhà nước tại doanh nghiệp. Trường hợp 
giá trị phần vốn nhà nước tại doanh nghiệp không còn thì áp dụng hình thức sắp 
xếp khác phù hợp theo quy định của pháp luật; Nhà nước không cấp thêm vốn 
để cổ phần hoá.

3. Trên cơ sở xác định lại giá trị doanh nghiệp, giá trị phần vốn nhà nước, 
doanh nghiệp cổ phần hoá xác định vốn điều lệ, xây dựng phương án cổ phần 
hoá và tổ chức bán cổ phần lần đầu, tổ chức đại hội đồng cổ đông, tiếp tục xử lý 
những vấn đề tài chính còn tồn tại đến thời điểm chính thức chuyển thành công 
ty cổ phần, quyết toán với nhà nước và bàn giao cho công ty cổ phần.

4. Quá trình cổ phần hoá phải đảm bảo chặt chẽ, công khai, minh bạch, 
không làm thất thoát vốn, tài sản của Nhà nước. Các tổ chức, cá nhân không 
chấp hành chế độ nhà nước, gây ra tổn thất hoặc thất thoát tài sản nhà nước thì 
tổ chức, cá nhân đó chịu trách nhiệm hành chính, bồi thường vật chất hoặc truy 
cứu trách nhiệm hình sự theo quy định của pháp luật.

5. Cơ quan quyết định cổ phần hoá theo quy định tại Điều 54 Nghị định 
số 109/2007/NĐ-CP thành lập Ban chỉ đạo để giúp cơ quan quyết định cổ phần 
hoá tổ chức triển khai công tác cổ phần hoá theo chế độ quy định. Ban chỉ đạo 
cổ phần hoá giải thể sau khi doanh nghiệp cổ phần hoá quyết toán và chính thức



trở thành công ty cổ phần. Những vấn đề về tài chính phát sinh có liên quan đến 
cổ phần hoá phát sinh sau khi doanh nghiệp chính thức trở thành công ty cổ 
phần (nếu có) do cơ quan quyết định cô phần hoá xử lý.

6. Tiền thu về cổ phần hoá sau khi trừ đi các chi phí liên quan được nộp 
về cơ quan có thẩm quyền theo chế độ quy định. Nghiêm cấm các doanh nghiệp 
sử dụng tiền thu cổ phần hoá vào mục đích kinh doanh hoặc bất kỳ mục đích nào 
khác của doanh nghiệp. Các trường hợp chậm nộp sẽ bị phạt chậm nộp theo kỷ 
luật tài chính hiện hành.

II. KIỂM KÊ VÀ PHÂN LOẠI TÀI SẢN, CÔNG NỢ

A. THỜI ĐIỂM KIỂM KÊ VÀ XÁC ĐỊNH GIÁ TRỊ DOANH NGHIỆP:

1. Khi nhận được thông báo hoặc quyết định cổ phần hoá của cơ quan có 
thâm quyền, doanh nghiệp cổ phần hoá có trách nhiệm kiếm kê, phân loại tài sản 
doanh nghiệp đang quản lý, sử dụng tại thời điểm xác định giá trị doanh nghiệp.

2. Thời điểm xác định giá trị doanh nghiệp do cơ quan quyết định cô phần 
hoá quyết định phù hợp với thời điếm khóa sồ kế toán, lập báo cáo tài chính và 
phương pháp xác định giá trị doanh nghiệp được lựa chọn, cụ thể:

2.1. Đối với trường hợp áp dụng phương pháp xác định giá trị doanh 
nghiệp theo phương pháp tài sản, thời điểm kiểm kê và xác định giá trị doanh 
nghiệp íà thời điểm kết thúc quý gần nhất với thời điếm có quyết định cố phần
hóa.

2.2. Đối với trường hợp áp dụng phương pháp xác định giá trị doanh 
nghiệp theo phương pháp dòng tiền chiết khấu, thời điếm kiếm kê và xác định 
giá trị doanh nghiệp là thời điểm kết thúc năm tài chính gần nhất với thời điểm 
có quyết định cổ phần hóa.

3. Doanh nghiệp cố phần hoá sử dụng báo cáo tài chính năm đã được 
kiểm toán để làm căn cứ xác định vốn bằng tiền, các khoản công nợ.

Trường hợp thời điểm xác định giá trị doanh nghiệp không trùng với thời 
điểm báo cáo tài chính năm, doanh nghiệp phải lập báo cáo tài chính tại thời 
điềm xác định giá trị doanh nghiệp.

4. Thời điêm công bố giá trị doanh nghiệp và giá trị phần vốn nhà nước 
tại doanh nghiệp cách thời điểm xác định giá trị doanh nghiệp tối đa không quá 
6 tháng đối với trường họp xác định giá trị doanh nghiệp theo phương pháp tài 
sản và không quá 9 tháng đối với trường hợp xác định giá trị doanh nghiệp theo 
phương pháp dòng tiền chiết khấu.

Trường hợp quá thời hạn trên chưa công bố được giá trị doanh nghiệp, giá 
trị phần vốn nhà nước tại doanh nghiệp để cổ phần hoá, cơ quan quyết định cổ 
phần hoá xem xét, quyết định kéo dài thời gian xác định giá trị doanh nghiệp 
nhưng phải đảm bảo nguyên tắc thời điểm công bố giá trị doanh nghiệp và giá
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trị phần vốn nhà nước tại doanh nghiệp cách thời điểm xác định giá trị doanh 
nghiệp không quá 12 tháng.

B. KIỂM KÊ VÀ PHẢN LOẠI TÀI SẢN, CÒNG NỢ

1. Kiểm kê phân loại tài sản:

1.1. Kiểm kê xác định đúng số lượng và chất lượng của tài sản thực tế 
hiện có do doanh nghiệp đang quản lý và sử dụng; kiêm quỹ tiền mặt, đối chiếu 
số dư tiền gửi ngân hàng tại thời điểm xác định giá trị doanh nghiệp; xác định tài 
sản, tiền mặt thừa, thiếu so với số kế toán, phân tích rõ nguyên Iihân thừa, thiếu.

1.2. Phân loại tài sản đã kiểm kê theo các nhóm sau:

a) Tài sản doanh nghiệp có nhu cầu sử dụng.

b) Tài sản không cần dùng, tài sản ứ đọng, tài sản chờ thanh lý.

c) Tài sản hình thành từ quỹ khen thưởng, quỹ phúc lợi (nếu có).

d) Tài sản thuê ngoài, vật tư hàng hoá nhận giừ hộ, nhận gia công, nhận 
đại lý, nhận kv gửi.

2. Đối chiếu, xác nhận và phân loại các khoản công nợ, lập bảng kê chi 
tiết đối với từng loại công nợ theo quy định sau:

2.1. Nợ phải trả:

a) Đối chiếu, xác nhận nợ theo chủ nợ (bao gồm cả các khoản nợ thuế và 
phải nộp ngân sách nhà nước khác) trên cơ sở đó phân tích rõ các khoản nợ 
trong hạn, nợ quá hạn, nợ gốc, nợ lãi, nợ phải trả nhung không phải thanh toán.

b) Nợ phải trả nhung không phải thanh toán là khoản nợ mà chủ nợ 
không còn tôn tại, cụ thê như sau:

- Nợ của các doanh nghiệp đã giải thê, phá sản nhưng không xác định cơ 
quan hoặc cá nhân kế thừa.

- Nợ của các chủ nợ là cá nhân đã chết nhưng không xác định người kế
thừa.

- Nợ của các chủ nợ khác đã quá hạn nhiều năm nhưng chủ nợ không đến 
đối chiếu, xác nhận. Trong trường hợp này doanh nghiệp cổ phân hoá phải có 
văn bản thông báo gửi trực tiếp đến chủ nợ hoặc thông báo trên phương tiện 
thông tin đại chúng trước thời điểm kiêm kê.

2.2. Nợ phải thu:

a) Phân tích rõ nợ phải thu có khả năng thu hồi, nợ phải thu không có khả 
năng thu hồi.

Các khoản nợ phái thu không có khả năng thu hồi phái có đủ tài liệu 
chứng minh là không thu hồi được theo quy định hiện hành cúa nhà nước về xứ 
lý nợ tồn đọng.
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b) Rà soát các hợp đồng kinh tế để xác định các khoản đã trả trước cho 
ngưòi cung cấp hàng hoá dịch vụ nhưng đã hạch toán toàn bộ giá trị trả trước 
vào chi phí kinh doanh như: tiền thuê nhà, tiên thuê đất, tiền mua hàng, tiền mua 
bảo hiểm dài hạn, tiền lương, tiền công...

3. Đối với các ngân hàng thương mại nhà nước, việc kiểm kê, đánh giá, 
phân loại tài sản là vốn bằng tiền, tài sản cho thuê tài chính và các khoản công 
nợ đuợc thực hiện như sau:

3.1. Kiêm kê, đối chiếu các khoản tiền gửi của khách hàng, chứng chỉ tiền 
gửi (tín phiếu, kỳ phiếu, trái phiếu) như sau:

a) Kiêm kê chi tiết từng khoản trên sổ kế toán.

b) Đối chiếu xác nhận số dư tiền gửi của khách hàng là pháp nhân.

c) Tiền gửi tiết kiệm, tiền gửi cá nhân, chứng chỉ tiền gửi có thế không 
thực hiện đối chiếu với khách hàng, nhưng phải đối chiếu với thẻ lưu. Đối với 
mộl số trường hợp cụ thể (có số dư tiền gửi lớn hoặc có chênh lệch giữa số liệu 
trên số kế toán với thẻ lưu) thì thực hiện đối chiếu trực tiếp vói khách hàng.

3.2. Đối chiếu tài sản là dư nợ tín dụng (kể cả dư nợ được theo dõi ngoài 
bang) như sau:

a) Căn cứ hồ sơ tín dụng của từng khách hàng tại ngân hàng thương mại 
đê ỉập bang kê danh sách nhừng khách hàng còn dư nợ tín dụng và số dư nợ tín 
dụng của từng khách hàng, chi tiết theo từng hợp đồng tín dụng.

b) Đối chiếu giữa số liệu xác định theo hồ sơ tín dụng với số liệu hạch 
toán trên sổ kể toán của ngân hàng thương mại; đối chiếu dư nợ tín dụng với 
từng khách hàng đế có xác nhận của khách hàng về số dư nợ tín dụng.

Đối với khách hàng là cá nhân, tnrờng hợp không tố chức đối chiếu được 
với khách hàng thì ngân hàng thương mại tổ chức tín dụng phải đối chiêu với thẻ
lưu.

c) Trường hợp có sự chênh lệch số liệu giừa hồ sơ tín dụng với sổ kế toán 
và xác nhận của khách hàng thì ngân hàng thương mại phái làm rõ nguyôn nhân 
chênh lệch và xác định trách nhiệm của tổ chức, cá nhân có liên quan đê xử lý 
theo quy định hiện hành của Nhà nước.

3.3. Phân loại các khoản nợ phải thu tồn đọng đủ điều kiện được xử lý 
theo hướng dẫn của Ngân hàng Nhà nước Việt Nam.

3.4. Đối với các tài sản cho thuê tài chính: phải thực hiện đối chiếu với 
từng khách hàng, xác định rõ số nợ còn phải trả của từng tài sản cho thuê tài 
chính.

4. Trong quá trình kiểm kê, đối chiếu nếu bò sót tài sản, công nợ làm 
giảm giá trị doanh nghiệp và vốn nhà nước tại doanh nghiệp cố phần hoá thì 
Giám đốc, kế toán trưởng và các tổ chức, cá nhân liên quan phải chịu trách
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nhiệm bồi hoàn toàn bộ giá trị khoản nợ và tài sản nêu trên theo quy định của 
pháp luật.

C.XỬLÝ TÀI CHÍNH

1. Trước khi xác định giá trị doanh nghiệp

1.1. Tài sản:

Căn cứ vào kếl quả kiểm kê, phân loại tài sản, doanh nghiệp xử lý tài sản 
theo quy định tại Điều 14 của Nghị định số 109/2007/NĐ-CP, trong đó:

a) Đối với tài sản thừa, thiếu, phải phân tích làm rõ nguyên nhân và xử lý 
như sau:

- Tài sản thiếu phải xác định trách nhiệm của tô chức, cá nhân để xử lý 
bồi thường trách nhiệm vật chất theo quy định hiện hành; giá trị tài sản thiếu sau 
khi trừ khoản bồi thường, hạch toán vào kết quả kinh doanh.

- Tài sản thừa, nếu không xác định được nguyên nhân và không tìm được 
chủ sơ hữu thì xử lý tăng vốn nhà nước.

b) Đối với những tài sản không cần dùng sau khi được chấp thuận bằng 
văn bản của cơ quan quyết định cổ phần hoá, tài sản ứ đọng, tài sản chờ thanh lý 
được xử lý như sau:

- Thanh lý nhượng bán: Giám đốc doanh nghiệp chịu trách nhiệm chỉ đạo 
tổ chức thanh lý, nhượng bán tài sản theo pháp luật hiện hành.

Các khoản thu và chi phí cho hoạt động thanh lý, nhượng bán tài sản được 
hạch toán vào thu nhập và chi phí của doanh nghiệp.

- Đến thời điếm xác định giá trị doanh nghiệp, những tài sản không cần 
dùng, tài sản ứ đọng, tài sản chờ thanh lý chưa được xử lý thì không tính vào giá 
trị doanh nghiệp; doanh nghiệp cổ phần hoá có trách nhiệm bảo quản, thực hiện 
chuyển giao cho các cơ quan theo quy định tại khoản 2 Điều 14 Nghị định số 
109/2007/NĐ-CP.

c) Tài sản là công trình phúc lợi trước đây được đầu tư bằng nguồn quỹ 
khen thưởng, quỹ phúc lợi được xử lý theo quy định tại khoản 3 Điều 14 Nghị 
định số 109/2007/NĐ-CP.

d) Đối với tài sản dùng trong sản xuất kinh doanh đầu tư băng nguồn Quỷ 
khen thưởng, Quỹ phúc lợi được doanh nghiệp cổ phần hoá tiếp tục sử dụng 
trong sản xuất kinh doanh xử lý theo quy định tại khoản 4 Điều 14 Nghị định số 
109/2007/NĐ-CP.

Phần vốn tương ứng với giá trị còn lại của những tài sản này được hoàn 
nhập vào Quỹ khen thưởng, Quỹ phúc lợi để chia cho người lao động đang làm 
việc ở doanh nghiệp tại thời điểm xác định giá trị doanh nghiệp theo số năm 
công tác thực tế tại doanh nghiệp cổ phần hoá.
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